
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 233 DEL 05/05/2022

OGGETTO:  SAG:PROCEDURA NEGOZIATA PER IL COMUNE DI  VALSAMOGGIA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE  COMPARTO  C1-21  CALAMANDREI  –  LOC.  CRESPELLANO  . 
CODICE CUP B41B21001130004- CIG 9190631C9E - CUI 0333423120020210001

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  
forniture” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare,  

approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:

• il suddetto D.Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti  

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  

acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  

della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;



• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 

centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 

Appaltanti (AUSA),  e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di  

Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli  

del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  ed  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso 

Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  l’acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e 

servizi;

• il  sopra  richiamato  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  – 

Servizio Associato Gare prevede all’art.  3,  comma 2 “...in  particolare il  Servizio ha il  compito di  

curare: … c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra di €  

150.000 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti”;

• l’art.  40  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  prevede  che  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le  

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte  

dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronici”;  e  l’art.  58 

comma 1 del  medesimo decreto prevede che “1.  Ai  sensi  della normativa vigente in materia di  

documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza,  

semplificazione  ed  efficacia  delle  procedure,  le  stazioni  appaltanti  ricorrono  a  procedure  di  gara  

interamente  gestite  con sistemi  telematici  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  presente  codice.  

L'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o impedire, limitare  

o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.”;

Preso atto che:

• il  Comune  di  Valsamoggia   con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Programmazione 

Realizzazione Gestione Cura  del Patrimonio  n. 262 del 03/05/2022 ha confermato il progetto 

esecutivo, capitolato speciale di appalto e tutti i documenti collegati per l’affidamento dei lavori 

di Realizzazione  delle opere  di urbanizzazione comparto C1-21 Calamandrei  - Loc. Crespellano;

• il  Comune  di  Valsamoggia  con  la  suddetta  determinazione  ha  dato  indicazione  al  Servizio 

Associato Gare di provvedere all’indizione di una procedura negoziata, senza bando, ai sensi del 

combinato  disposto  degli  artt.  1  c.  2  lett.  b  del  D.L.  n.  76  del  16.07.2020  convertito  con 

modificazioni  dalla  legge  11/09/2020  n°  120  e successive  modifiche  ed  integrazioni  (DL 

77/2021 – convertito in legge 108/2021), di cui all’art. 63 del Decreto Legislativo 50/2016, con 

offerta espressa mediante minor prezzo (ribasso) sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 

dell’art.  95,  comma 4,  lettera  a),  da  esperire  sulla  piattaforma telematica  “SATER”  (Sistema 

Acquisti Telematici Regione Emilia Romagna) messa a disposizione gratuitamente dalla Regione 

Emilia Romagna;



• l'importo dei lavori con riferimento al quadro tecnico dell'opera, indicato nella Determinazione di  

cui sopra è di € 320.000,00 di cui € 315.000,00 per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) ed € 

5.000,00 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso) ;

• il quadro economico , riportato nella medesima determinazione , il Comune di Valsamoggia , ha 

accantonato  la somma di Euro 1.000,00 ( lordi)  quale quota una tantum incentivi tecnici di cui 

all’art. 113 del D.Lgsvo 50/2016 e s.m.i. per le funzioni tecniche  afferenti l’intervento di cui si  

tratta  da suddividere  per l’80% fra i componenti del gruppo di lavoro ( compreso della quota da  

corrispondere  alla CUC )e per il 20% da destinare al cosiddetto fondo per l’innovazione; importo  

calcolato secondo quanto indicato nel " regolamento  sulla costituzione  del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche", approvato con Delibera  della Giunta  Comunale  n° 117 del 24/11/2020 ,  

dando  atto,  al  contempo   ,  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  all’esatta 

individuazione   del  Gruppo  di  Lavoro  come  indicato  nel  regolamento  stesso  e  nell’accordo 

integrativo sottoscritto dai sindacati;

Preso atto di quanto sopra ,  si precisa che si provvederà con successivo atto alla definizione  del gruppo 

di  lavoro con le relative ripartizioni  delle percentuali  dell’incentivo ,  dandone poi comunicazione   al  

Servizio Personale Associato  affinchè possa provvedere alla liquidazione  delle  somme   come 

ripartite una tantum riferite  alla presente procedura; liquidazione  che potrà avvenire solo nel momento 

in cui le somme saranno trasferite all’Unione da parte del Comune di Valsamoggia;

Dato atto che l’elenco degli operatori da invitare alla suddetta procedura negoziata sono stati individuati 

dal   Comune di Valsamoggia ;

Ritenuto ai  fini  di  una azione amministrativa più efficace e nello  spirito di  collaborazione tra enti  di  

provvedere  in  tal  senso  indicendo  una  gara  come  da  indicazioni  del  Comune  di  Valsamoggia,  

procedendo, in ottemperanza all’art. 40 del D.lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 

“SATER” (Sistema Acquisti  Telematici  Regione Emilia Romagna)  messa a  disposizione gratuitamente 

dalla Regione Emilia Romagna;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016  è  il Geom. Stefano Cremonini, mentre il Responsabile  del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del  Vigente   Codice  dei  Contratti  pubblici  per  la  fase  di  esecuzione  del  contratto per  il  Comune  di  

Valsamoggia è il Geom. Nicola Dall’Olio;

Recepita tutta la documentazione tecnica di gara che  sara' integrativa della lettera di invito, nonche' di 

tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare;

Redatte le  bozze  definitive  di  atti  consistenti  in:  lettera  d’invito/disciplinare  che  contiene  tutte  le 

indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso, modelli di dichiarazioni che devono presentare i 

partecipanti, che fanno parte integrante del presente provvedimento e al quale vengono allegati anche 

se non pubblicati;



Dato  atto  che tutta  la  documentazione  di  gara  sarà  pubblicata  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparenza del sito istituzionale dell’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia.

Considerato che:

• occorre  provvedere  in  questa  sede  all'approvazione  dei  documenti  di  gara  consistenti  nella 

lettera  invito/disciplinare  e  nei  relativi  allegati che  fanno  parte  integrante  del  presente 

provvedimento e al quale vengono allegati anche se non pubblicati;

• per i  lavori  di  tale importo è prevista la pubblicazione sul  profilo del Committente, così come 

previsto dal  Decreto del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2  Dicembre  2016, 

pubblicato in G.U. N° 20 del 25 gennaio 2017 con tale pubblicazione, si ritiene assolto  il dovere  

di pubblicità della procedura  di gara, 

• che il CIG della procedura è il seguente:  9190631C9E

• che il contributo all’Autorità Anticorruzione è pari ad € 225,00 come risulta dalla delibera ANAC n. 

830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, per l’anno 2022”, contributo che sarà rimborsato dal Comune di Valsamoggia;

Visti:

• il D.  Lgs. 50/2016, il D. L. n,. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il D.L. 77/2021 convertito in 

108/2021;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui  

è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024.”;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui  

è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011).

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2022/2024 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3,  dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili  

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 

Associato Gare;



• la determinazione n.614 del 30/12/2021 del Responsabile del Servizio Personale Associato, con 

la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Geom. Stefano Cremonini  del Comune di 

Valsamoggia   al  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione;  atto  che  attribuisce  al  Geom.  Stefano 

Cremonini  la  Responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare  dell'Unione  per  l’anno  2022  e  che 

conferisce al medesimo la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e  

pertanto risulta firmatario di tale atto;

Vista la disponibilità sul bilancio pluriennale dell'Ente anno 2022 ai capitoli 1839 art. 240 parte uscita e  

35300 parte entrata;

Ritenuto  di provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno a  carico  del  Bilancio,  con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto di procedere pertanto alla indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta avendo acquisito 
il CIG nei termini di cui sopra;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di approvare in questa sede le bozze di atti consistenti in: lettera d’invito/disciplinare che contiene 

tutte le indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso, modelli di dichiarazioni che devono 

presentare  i  partecipanti,  che  fanno  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  al  quale 

vengono allegati anche se non pubblicati, per l’affidamento dei lavori di  ”Realizzazione delle opere di  
Urbanizzazione  Comparto C1-21 – Calamandrei - Loc. Crespellano” – CUP B41B21001130004, tramite 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del  D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito 

con  modificazioni  dalla  legge  11/09/2020  n°  120  e successive  modifiche  ed  integrazioni  (DL 

77/2021 – convertito in legge 108/2021),  di  cui all’art.  63 del Decreto Legislativo 50/2016, con 

offerta espressa mediante  minor prezzo (ribasso) sull’elenco prezzi posto a base di  gara,  ai  sensi 

dell’art.  95,  comma 4,  lettera  a),  previo  consultazione  di  almeno n°5 operatori  nel  rispetto  del 

criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, attraverso Piattaforme Telematiche cosi’ come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del 

D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;

2. di  dare  avvio  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  76 del 

16.07.2020 convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120 e successive modifiche ed 

integrazioni  (DL  77/2021  –  convertito  in  legge  108/2021) per  il  Comune  di  Valsamoggia   per 



l’affidamento  dei  lavori  di  ”Realizzazione  delle  opere  di  Urbanizzazione   Comparto  C1-21  –  
Calamandrei  -  Loc.  Crespellano” – CUP  B41B21001130004 ,  procedendo all’invito  degli  operatori 

scelti dal Comune di Valsamoggia, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “SATER” (Sistema 

Acquisti  Telematici  Regione Emilia Romagna) messa a disposizione gratuitamente dalla Regione 

Emilia Romagna;

3. di  impegnare la somma di  € 225,00 nei confronti dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

quale contributo di gara della presente procedura, come segue sul Bilancio 2022:

P.d.C.: 1.03.02.16.001 “Pubblicazione Bandi di Gara”

Missione: 1.11 “Servizi istituzionali, generale e di gestione  – Altri servizi generali”

Capitolo:1839 art 240 "Spese per pubblicazione e bandi"

4.  di dare atto che la somma totale di € 225,00 verrà rimborsata totalmente all'Unione dal Comune di  

Valsamoggia, ente committente della procedura, sul Bilancio 2022 come segue:

P.d.C.: 3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da amministrazioni locali”

Capitolo: 35300 "Rimborsi da Comuni di spese per pubblicazione e bandi Servizio Gare 

Associato”

5.  di dare atto inoltre che in base al quadro economico dell’opera , la cifra complessiva di Euro 1.000,00, 

è stata accantonata dal Comune di Valsamoggia  , come stabilito dal Regolamento  sulla costituzione 

del fondo incentivi per le funzioni tecniche  e che con successivo provvedimento verrà  definita  la 

composizione   del gruppo di lavoro;

6. di  dare  atto  infine  che il  Responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 

preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio,  con la disponibilità 

finanziaria  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come previsto  dall’art.  9,  comma 2 del  D.L.  

78/2009;

7.  di  dare  atto che ai  sensi  del  D.Lgs 267/2000 art.  183 comma 7 la  presente determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs 267/2000, sarà 

apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello  

stesso.



IL RESPONSABILE P.O
DISTACCATO PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA 

STEFANO CREMONINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Accertamento 2022 3.05.02.03.002 225,00 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 
ASSOCIATO

Centro di Costo 99999 NON DEFINITO
Impegno 2022 01 11 1.03.02.16.001 225,00 GARE 

SERVZIO 
GARE 

ASSOCIATO
Capitolo/Articolo 1839/240 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBBLICAZIONI E BANDI

Centro di Costo 99999 NON DEFINITO

ALLEGATI - BOZZA LETTERA INVITO 
(impronta: 98B8F3A5D65A462BF745142995305F280A32D5E908D87ADC9641A59602179FED)
- BOZZA ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
(impronta: 8E3B2846E4625AF3A14E2C443D9CC434820890BEDB13661C42A260FC86C3DA95)
- BOZZA DGUE 
(impronta: 330780F7DE47E969C280738CB9D4C2E54524F583483CA7D340011A6619C09E6C)
- BOZZA DICHIARAZIONI INTEGRATIVE 
(impronta: B9FB8D71FCAB2E43746882763D0785B86865B4B7579ED95E9DB1DAE43F9D9205)
- BOZZA DICHIARAZIONE BOLLI 
(impronta: D2E1BF64B42EF713DED0B544AB1C504495E3415D6ADA866C6F3F5A3FB2009654)
- BOZZA SCHEMA ESPLICITAZIONE OFFERTA 
(impronta: 0032A87540DEACAC1550B5425145C2F93CEF39D33E4749A198BEE9FE7E7197F1)


		2022-05-05T09:26:56+0000
	Stefano Cremonini




